
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 17 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Adozione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
 2022/2024. 
 
 L’anno duemilaventidue addì otto del mese di aprile alle ore 8,15 convocata nei modi 

prescritti si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

  

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



OGGETTO: Adozione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2022/2024  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comuna n.14 del 25.03.2022 di regolamentazione delle 

sedute della Giunta Comunale in videoconferenza. 

 

Premesso che: 

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n.831 e successivamente, con la deliberazione n.1208 del 22 novembre 2017, ha 

approvato l’aggiornamento 2017 del Piano; 

- in data 13 novembre 2019, con delibera n.1064, il Consiglio delle Autorità ha approvato in via 

definitiva il nuovo Piano nazionale anticorruzione 2019-2021; 

- la legge 190/2012 impone a ciascuna Amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

- il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT e la cui approvazione 

entro il 31 gennaio di ogni anno è obbligatoria; 

- in sede di aggiornamento della parte speciale dell’anno 2018 Approfondimento n. IV 

“Semplificazione  Piccoli Comuni”, l’ANAC, in considerazione del fatto che sussiste, specie per i 

comuni molto piccoli”, la difficoltà nell’adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ha previsto allo scopo che, nel solo caso in 

cui nell’anno successivo all’adozione del nuovo PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o 

modifiche organizzative rilevanti, è possibile procedere all’adozione di un PTPCT con “modalità 

semplificate”. 

  

Considerato che per “modalità semplificate l’Autorità ha chiarito che si debba intendere un 

provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di disfunzioni ammnistrative 

significative nel corso dell’ultimo anno, si conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in 

questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT, 

qualora ciò sia necessario in seguito al monitoraggio svolto dal RPCT. 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione in data 30.03.2021 n.8 con la quale si è proceduto 

all’approvazione di un nuovo piano anticorruzione per il triennio 2021/2023, sulla base della nuova 

impostazione e metodologia introdotta con il PNA 2019, metodologia che per il carattere innovativo 

può essere recepita in modo graduale, ovvero entro l’adozione dell’arco temporale del piano 2021-

2023. 

 

Visto che: 

- in data 12/01/2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha deliberato di rinviare il 

termine per l’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione e della Trasparenza per 

l’anno in corso alla data del 30 aprile; 

- in data 02/02/2022 sono state pubblicati gli Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e 

trasparenza, contenenti istruzioni operative utili alla rielaborazione dei Piani, al fine di renderli uno 

strumento operativo e non astratto.  

 

Atteso che nel corso dell’anno 2021 il RPCT di questo Ente, con i titolari di PO, ha provveduto ad 

avviare la mappatura di alcuni processi ritenuti significativi sotto l’aspetto della rilevazione del 

rischio corruttivo e che l’analisi e la pesature del rischio corruttivo dei processi esaminati, secondo la 

metodologia indicata dall’ANAC, ha portato il RPCT a proporre alcune misure specifiche di natura 

organizzativa integrate nell’allegato al piano. 

 



Preso atto che, a seguito dell’avviso pubblicato sull’albo pretorio on line del Comune di Sozzago, 

non sono pervenute osservazioni o suggerimenti; 

 

Ritenuto, alla luce delle motivazioni su esposte di non avvalersi della facoltà di conferma, in 

considerazione del fatto che il RPCT ha rielaborato il piano recependo le indicazioni dettate dal 

Consiglio dell’Autorità in data 2 febbraio 2022. 

 

Visti gli artt.48 e 107 del D.Lgs n.267/2000. 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta. 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza relativo al 

triennio 2022-2024, composto da tre sezioni relative ad una parte generale, ad una dedicata alla 

trasparenza ed una alla prevenzione della corruzione. 

 

2) Di disporre la pubblicazione del piano 2022/2024 nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito web del Comune di Sozzago, dando atto che sarà recepito nella piattaforma ANAC dedicata. 

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed apposita votazione, resa in forma palese 

ed all’unanimità, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di rendere efficace il piano adottato 

per l’annualità 2022.  

 
 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
 
Data 08.04.2022 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il  
14.04.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ………………………………. 
 
Data 14.04.2022 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
  …………………………………. 
 
Data 08.04.2022 
 


